52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº 098/2008
Término Vínculo: 01.05.2019
Motivo: Distratar.
Servidor: Temporário – Reginaldo de Souza Viana
Cargo: Professor Educacional Musical de Nível SuperiorAssinatura:
12.04.2019
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 430125

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 98 DE 10 DE ABRIL DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais, e conforme Proc. nº 2019/156096/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ivan Moraes Furtado Júnior, mat.nº5945874/1,
cargo de Assessor de Comunicação, o suprimento de fundos no valor de
R$ - 514,00 (quinhentos e quatorze reais), para suprir as necessidades
desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO
RECURSO VALOR

2472214248338 333.90.39(Serviço – Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 514,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercicio

Protocolo: 429720

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 226/2019 DE 03 MAIO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da
Lei nº 5.810 de 24.01.94 e os termos do Processo nº 2019/171205, de
15/04/2019.
R E S O L V E:
II – CONCEDER ao servidor WILSON PENNER JÚNIOR, matrícula
3180573/2, ocupante do cargo de Editor, lotado na Coordenadoria de Pro-
dução da TV, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio
de 2007/2010, no período de 06/05/2019 a 04/06/2019.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.HILBERT HIL CARREIRA DO
NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 430069

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 001/2019
PROCESSO Nº 2019/107459
OBJETO: Aquisição e instalação de Software, incluindo manutenção e su-
porte, por empresa prestadora de serviço de informática, para atender as
obrigações acessórias junto à Receita Federal e Estadual, com os módulos
de: Recursos Humanos, Contabilidade e Escrita Fiscal, em atendimento
ao SPED (Sistema Público de Escrituração Digital); e Emissor de NFe com
Certifi cado Digital A3.
CONTRATADO: SAGE BRASIL SOFTWARE S.A, CNPJ: 64.555.626/0001-47
ENDEREÇO: Rod Luiz de Queiroz (SP304), S/N, KM 127,5 - Nova Ameri-
cana – CEP 13.466-170 Americana/SP
VALOR: A presente contratação importa no valor Global de R$ 4.830,84
(quatro mil oitocentos e trinta reais e oitenta e quatro centavos), pelo
período de 12 meses, com o valor mensal de R$ 402,57 (quatrocentos e
dois reais e cinquenta e sete centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 de 21 de junho
de 1993 e alterações posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338

Elemento: 33.90.40
Fonte: 0101
PI: 4200008338C
Belém (PA), 30 de abril de 2019.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 429991

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – 001/2019
PROCESSO Nº 2019/107459
O Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no artigo 24, II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações,
RATIFICA a Dispensa de Licitação em favor da empresa SAGE BRASIL
SOFTWARE S.A. CNPJ: 64.555.626/0001-47, para Aquisição e instalação
de Software, incluindo manutenção e suporte, por empresa prestadora
de serviço de informática, para atender as obrigações acessórias junto
à Receita Federal e Estadual, com os módulos de: Recursos Humanos,
Contabilidade e Escrita Fiscal, em atendimento ao SPED (Sistema Público
de Escrituração Digital); e Emissor de NFe com Certifi cado Digital A3, com
o valor global de Global R$ 4.830,84 (quatro mil oitocentos e trinta reais
e oitenta e quatro centavos), pelo período de 12 meses, pelo período de
12 meses.
Belém (PA), 30 de abril de 2019.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 430002

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 228/2019 DE 03 DE MAIO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
C ONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2019-GAB/Funtelpa de
02/05/2019, constante no Processo nº 2019/200414 de 02/05/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Sr. HILBERT HIL CARREIRA DO
NASCIMENTO, Ocupante do Cargo de Presidente, Matrícula nº 5945805/1,
C.P.F.: nº 293.790.752-00, para custear despesas com viagem a cidade
de São Paulo, no período de 16 a 17/05/2019, com o objetivo de partici-
pação na Reunião da TV Cultura de São Paulo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DA FUNTELPA

Protocolo: 430117

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 213/2019 DE 29 DE ABRIL DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de junho/2019, aos fun-
cionários abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Paraense de Ra-
diodifusão:

NOME MATRICULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Almir dos Santos Costa 55588112/1 02.04.2018 A 01.04.2019 03/06/2019 a 02/07/2019

Ana Paula Bezerra da Silveira 54196948/5 02.01.2018 A 01.01.2019 03/06/2019 a 02/07/2019
Ana Tereza Nascimento de Lima 54197307/5 01.06.2018 A 31.05.2019 01/06/2019 a 15/06/2019

Antonio Luiz da Silveira Lima 7004273/1 04.01.2018 A 03.01.2019 03/06/2019 a 02/07/2019
Cláudio Luiz Oliviet Lobato 7005008/1 01.06.2018 A 31.05.2019 03/06/2019 a 02/07/2019

Elcio Tadeu Nogueira da Fonseca 7003374/1 01.06.2018 A 31.05.2019 03/06/2019 a 02/07/2019
Elioenai Andrade da Luz 55588141/1 02.04.2018 A 01.04.2019 03/06/2019 a 02/07/2019

Fabrício Rocha de Souza Leite 55588563/1 02.05.2018 A 01.05.2019 03/06/2019 a 02/07/2019
George Ferreira Mendes 7003137/1 01.01.2018 A 31.12.2018 03/06/2019 a 02/07/2019

Jeferson Monteiro de Lima 7565483/ 2 01.02.2018 A 31.01.2019 10/06/2019 a 24/06/2019
Joaquim da Costa Rodrigues 7005393/1 01.11.2017 A 31.10.2018 03/06/2019 a 02/07/2019

Lidyane Braga Albim 5929263/1 01.09.2017 A 31.08.2018 24/06/2019 a 08/07/2019
Luis Otavio Pacheco Borges 73504088/1 02.07.2017 A 01.07.2018 03/06/2019 a 17/06/2019

Osvaldo Bellarmino M. Júnior 5125081/4 01.06.2018 A 31.05.2019 03/06/2019 a 02/07/2019
Pedro Paulo Barros da Silva 7005288/1 01.06.2018 A 31.05.2019 03/06/2019 a 02/07/2019

Ronaldo Luiz Rodrigues da Silva 5890289/1 01.06.2018 A 31.05.2019 03/06/2019 a 02/07/2019
Rosana Rodrigues de Lima 7003463/1 11.10.2017 A 10.10.2018 03/06/2019 a 02/07/2019
Wellington José Gonçalves 7005970/1 01.03.2018 A 01.03.2019 03/06/2019 a 02/07/2019

Zizinho Marinho Gomes 7005164/1 01.06.2018 A 31.05.2019 03/06/2019 a 02/07/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 429892

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA
Nº 214/2019 DE 26 DE ABRIL DE 2019

Publicada no DOE nº 33.865 de 03/05/2019.
Que concedeu Licença Saúde ao servidor Benedito Tiago Marques Neto,
no Priodo de
10 a 19.045.2019, sem prejuiso de sua remuneração.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da Funtelpa.

Protocolo: 430060